Universitätsbibliothek Paderborn

**Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D.
Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac
Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas
Missalis Et Breviarii Romani**

Adiectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad
præsens emanatis

Complectens omnia Gavanti Commentaria in Rubricas Breviarii - Cum
Indicibus Decretorum, Rerum atque Verborum notabilium

Merati, Gaetano Maria

Augustæ Vindelicorum, 1740

VD18 10783695-002

De Cæremoniis Horarum Canon. solemnius in Choro recitandarum. III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39775

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Cap. III. De Ceremoniis Horarum Canonicarum in Choro sollemnius
recitandarum.

I. Gavant. pag. 160. col. 2. num. 2 -- *Matutinum igitur nunquam cum Pluviali cantatur, &c.*) Quamvis juxta dispositionem Ceremonialis Episcoporum in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis, etiam absente Episcopo, nunquam ita sollemniter Matutinum celebretur, ut Pluviale adhibeatur, nihilominus cum à prædicto Episcoporum Ceremoniali, ut ait Gavantus *Sect. 10. cap. 2. n. 11.*, consuetudines locorum variae, & laudabiles non sint abrogatae, neque improbatæ, idcirco improbari non possunt nonnullorum Regularem Ordinum Ceremonialia, in quibus præscribitur, quod non solum ad Laudes, & ad Vesperas sollemnes, sed etiam in sollemnioribus Festivitatibus ad Matutinum adhibeatur Pluviale à Celebrante. Qui quidem Ritus approbationem profectò meretur, quia Ordines Regulares cum aliqua speciali sollemnitate debent sollemniora Matutina celebrare, & cum eorum Superiores non habeant induitum Cappæ magna, quale habent Episcopi, & Canonici in Cathedralibus Ecclesiis, idcirco si illi in sollemnioribus Festis utuntur tali Cappa in Matutino celebrando, decet etiam, quod Regulares aliquo speciali, & sollemini induitum utantur in celebrandis sollemniorum Festorum Matutinis.

- II. Gavant. eod. n. 2. -- *Sed dum cantantur Lectiones tertii Nocturni &c.*) Quando Episcopus in Matutinis Officium facit, nonam Lectionem cantat ipse stans in sua sede Pontificali cum Cappa, detecto capite, &c. prout disponit Ceremoniale Episcoporum *lib. 2. cap. 5. n. 9.* Si autem celebretur Matutinum in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis ab aliquo Canonico, vel Dignitate, absente Episcopo, tunc circa finem tertii Nocturni Canonicus faciens Officium ac-

cipit Pluviale coloris tempori congruentis, ut disponit citatum Ceremoniale *cap. seq. n. 15.* & cantat totam nonam Lectionem, pro qua accenduntur duo cerei, &c. prout ex eodem Ceremoniali describit Gavantus hic. Supradicti Regulares, qui in principio sollemnissimi Matutini Pluviali utuntur, solent illud dimittere, adjuvantibus Acolythis, post completam Antiphonam primi Psalmi, & deinde Celebrans, leu faciens Officium reallumit idem Pluviale delatum ab istud Acolythis, dum cantatur octavum Responsorium, ut eo paratus legat totam ultimam Lectionem, & demide prosequatur eodem sacro indumento reliquum Officium, nimurum Matutinas Laudes, quæ eodem Ritu, & sollemnitate celebrantur, ac Vesperæ, de quibus Gavantus hoc loco *n. 8. & seqq.* & nos paulò infra.

III. Gavant. pag. 161. col. 1. n. 7 -- *Martyrologium pridiè Natales Domini sollemnissimè cantatur, &c.*) De Ritibus, & Ceremoniis, quibus sollemniter cantari debet Martyrologium pridiè Nativitatis Domini, sermonem fecimus suprà in nostris novis Additionibus ad *Cap. IV. Sect. 6.* quapropter legi possunt ea, quæ ibi tradidimus.

Quibus hoc loco addere luet, quod in Massiliensi Ecclesia Archidiaconus cum quatuor Cantoribus in Cappis super ambonem concendens Filii Dei nativitatem annunciat olim solebat, omnibus, Clero, & Pópulo, in terram prostratis, qua annunciatæ idem Archidiaconus eodem loco Evangelium decantabat. Hæc refert Leodegarius Mayer Monachus Benedictinus in suo eruditio opere recentissime evulgato, cui titulus: *Explicatio Ceremoniarum Ecclesiasticarum part. 3. cap. 2.* Cluniacenses verò Monachi dum Dominica Nativitas pronunciabantur, cuncti in faciem cadebant,

bant, & aliquandiu in Oratione procumbe-
bant, ut tradit Marcard Herrgott Monachus
pariter Benedictinus Congregat. S. Blasii in
suo opere inscripto: *Vetus Disciplina Mona-
stica part. 2. cap. 4. de Vigilia Nativit. Domini*, ubi alia ad eandem diem spectantia, juxta
Cluniacensium Monachorum Ritus, enar-
rat.

IV. Gavant pag. 161. col. 1. n. 8 -- *Fu-
sius de Vesperis sollemnibus est dicendum, &c.*)
Gavantus hoc n. 8. & seqq. fuit tractat de Ce-
remoniis, & Ritibus adhibendis in Vesperris
sollemnibus; omisssis igitur iis, quae à nostro
Magistro ibidem scriptis consignata fuerunt,
ne inutiliter eadem repeatantur, progredimur
ad alia adjicienda, & observanda, quae ab eo-
dem brevitatis studio distinetè minime ex-
aminata fuerunt.

Antequam ultimum pulsetur Vesperarum
signum, juxta varias Ecclesiarum consuetu-
dines, vel Ceroferarii, vel unus ex Acolythis,
vel ambo simul accendere debent cereos in
Altari. Bauldry part. 1. cap. 13. artic. 2. n. 1.
statuit, ut Ceroferarii ambo accendant præ-
dictos cereos; idem præscribit Cerem. Cle-
ricorum S. Pauli tib. 1. cap. 9. ubi ait: *Aco-
lythi accendant candelas in Altari, & lato se-
cum lumi in Sacrifia, accendant candelabra.*
Castaldus vero in Praxi Ceremoniarum lib.
2. sect. 5. cap. 8. n. 3. statuit, quod Acolythi
accendant cereos in Altari, & supra parietes,
& quod Ceroferarii pariter suos cereos eo-
dem tempore accidentes cum candelabris
ante ostium Sacrifia accedant, ibique Cele-
brantem cum Ministris expectent. Pra omni-
bus mihi placet dispositio, quam tradidit Flu-
mara in Ceremoniali Clericorum Minorum
part. 2. cap. 4. ubi sic ait -- Thuriferarius
Superpelliceo indatus adjuvat Celebrantem
sacris vestibus se vestientem, &c. Acolythus
minister preparabit sedem Celebrantis, po-
nens super eadem sede, panno, vel tapete co-
operta, pulvinum; & alterum cum tapete,
vel panno in planicie, vel super genuflexorio
ante sedem posito. Legile etiam ante sedem

collocabit cum Breviario, serico, coloris ca-
terorum paramentorum tecto. Junior Ce-
roferariorum accendet sex candelas in Alta-
ri cum candela in apicem virgæ accensa. Ac-
cedat autem prius tres à latere, quæ sunt
in cornu Evangelii, ab altiori incipiendo, &
postea eodem ordine accendet alias in cornu
Epistolæ. Alter verò accendet duas ipso-
rummet in Sacrifia positas. Si super parie-
tes erunt candelabra cum candelis, & illæ
sunt accendendæ, eas ambo accendent, junio-
r in cornu Epistolæ, & alter in cornu Evan-
gelii: quibus accensis, antiquior, delato se-
cum lumine, accendet easdem ipsorummet
in Sacrifia -- Sic Flumara. Nostra tamen
consuetudo est, ut sicut candelæ super parie-
tes, ita etiam ex, quæ sunt in Altari, accen-
dantur à duobus Acolythis, nimirum Thuri-
ferario, & Naviculario, ordine supradicto, in-
cipiendo nimirum à proximioribus Crucis, &
interim Ceroferarii in Sacrifia adjuvant Ce-
lebrantem ad se induendum sacris vestibus.
Adnotare etiam est, quod juxta sententiam
Castaldi in nostro Ceremoniali lib. 1. cap. 24.
Thuriferarius est ille, qui cereos accedit in
Altari primo quidem à latere Epistolæ, faci-
ens initium ab iis, qui sunt prope Crucem,
mox eodem ordine à latere Evangelii.

V. Gavant. pag. 161. col. 2. num. 13 --
*Inchoatur Psalmus à Cantoribus, & sedent omnes,
&c.)* Intonata à Celebrante Antiphona, &
à Choro cantata, si Duplex est Officium, in-
choantur Psalmi à Cantoribus, &c. & deinceps
omnes sedent, ait Gavantus; sed de hoc
Ritu standi, vel sedendi in Choro, dum can-
tantur Psalmi, non est unus, & idem, sed va-
riè diversus Ecclesiarum, & Ordinum Regu-
larium Ritus, ut suprà exposuimus in nostris
Observationibus ad cap. 8. sect. 5. Ita etiam
varia est consuetudo aliquorum Regularium
post Vespertas inchoatas, Pluviale, præser-
tum pretiosum deponendi. A PP. Carmeli-
tis Discalceatis ita disponitur in suo Ordina-
rio part. 1. cap. 6. n. 4. Hebdomatarius
A a a 3 rectus

pectus incipit Vespertas illis verbis. *Deus in adiutorium, &c.* Dictoque in Choro *Alleluia*, incipit primam Antiphonam, quafinita, & incepto primo Psalmo, factis solitis reverentiis, Sacrificiam revertitur: reliquoque ibi Pluviali, praecedentibus Thuriferario, & Acolythis, Chorum ingreditur. Ante finem tamen ultimi Psalmi, facta solita inclinatione in Choro, iterum reddit Sacrificiam, & accepto Pluviali, praecedente Thuriferario cum Thuribulo fumigante egreditur ad Ecclesiam -- Hactenus Ordinarium PP. Carmelitarum relatum à Francisco Magio opus. 3. de Offic. Chori disquisit. 2. ubi similes etiam refert aliorum Ceremonialium Ritus, præsertim PP. Minimorum, & Cassinensium, quos tamen in Ceremoniali per D. Zachariam à Mutina Cassinensem Monachum, & per Theodorum Solarium Ordinis Minimorum respectivè elaboratis, atque digestis minimè potui reperire; & solum in Ceremoniali PP. Eremitarum S. Augustini Romæ edito anno 1714. part. 3. cap. 9. legitur, quod usus deponendi Pluviale post initium Vesperarum, & illud reassumendi circa finem ultimi Psalmi, potest tolerari, quando Chorus clauditur cortinis, ita ut non videantur Religiosi à Populo, nullo tamén pacto quando Chorus patet. Itaque certissimum est, quod prædictus usus depoñendi Pluvialia post intonatam Antiphonam in Vespertas sollempnibus, omnino improbandus est in illis Ecclesiis, in quibus Chorus omnibus patet, & non est retro Altare. Decretum allatum à Barbosa, & datum in nostro Indice sub n. 29. ita intelligi debet, ut antiquitas nostri ipso Vesperarum initio Pluviale forsitan induiſſent, ut suspicatur Magius loc. cit. n. 12. cùm extet hic Ritus apud Ordinem B. M. de Mercede, in cuius Ceremoniali lib. 1. cap. 21. his verbis exprimitur -- Igitur (Antiphona) ante Canticum præintonata, abit Prælatus ad Sacrificiam, quem Acolyti, & Thuriferarius co-

mitantur: ubi lotis manibus, Amictu, Alba, quam Cingulo strictè præcingit, Stola in modum Crucis ante pectus coaptata, & Cappa serica coloris competentis induit, procedit ad thurificandum Altare -- Hæc præfatum Ceremoniale, quo quidem Ritu, ait noster P. Magius, tametsi laudabilis sit, & à S. C. permisus, nostri tamen Patres in Vespertas sollempnibus non utuntur; satisque sunt arbitrati, si pretiosum, & grave aliquod Pluviale, sedent tunc Celebranti nimis foret incommodum, & ideo cum levi aliquo, & faciliter commutetur; similiter ac Ceremoniale Episcoporum lib. 2. cap. 1. n. 7. de Mitra Episcopi decernit his verbis: *Episcopus vero sic perflat, donec expleta per Chorum Antiphona, incepitus fuerit Psalmus 3 tunc sedet, accepta Mitra leviori, si placeat, &c.* Miror tamen Magium nostrum supponere hoc loco Celebrante in apud nos sedere, quando, ut alibi diximus, non solum ad Vespertas sollemnes, sed etiam ad Matutinum, ceterasque Horas, etiam diebus serialibus, psallimus stantes, non vero sedentes; potius igitur dicendum est antiquum nostrorum Ritum similem fuisse illi, quem adhuc in usu habent PP. B. M. de Mercede, & qui à S. C. non fuit improbatus. Cæterum ego quoque hanc improbarem Ritum mutandi Pluviale grave in leve aliquod, & magis commodum, ex quo præsertim nos non sedendo, sed stando soleamus totas Vespertas, ut dixi, celebrare. Alii vero regulariter, præsertim in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesiis, celebrant Vespertas, aliasque Horas sedendo; unde Pluviale aliquod pretiosum, & magni ponderis, Celebranti ita sedenti, non potest illud afferre incommodum, quod afferret stanti, & nullo Stallo, seu Postergali innixo, ut solemus nos stare etiam quando hujusmodi sacris vestibus induiti, Vespertas & Laudes celebremus.

VI. Gavant. pag. 161. col. 2. n. 14 --
Cantores præintonant reliquias Antiphonas Di-
gnioribus, &c.) De hac re, nempe de Ce-
 remoniis præstandis ab iis, qui præintonare
 debent dignioribus Antiphonas in Vesperis
 sollemniter decantatis, nonnulla adnotavi-
 mus suprà ad *Caput 7. Sect. V.* idcirco hic ab-
 stanemus à nostris Additionibus, & Obser-
 vationibus, ne jam dicta repetamus.

VII. Gavant. pag. 161. col. 2. n. 15 --
Finitis Psalmis, &c.) Dum cantatur ulti-
 mus Psalmus, Thuriferarius, facta debita
 reverentia Celebranti, & Choro, accedit
 ad Altare, & si adest Navicularius, simul
 cum eodem Thuriferario pergit, & post fa-
 ñam Altari genuflexionem accidunt Cere-
 os Candelabrorum, quæ deferri debent à
 Ceroferariis, necnoi altri, qui sunt in ma-
 joribus Candelabris, si sit consuetudo. De-
 inde facta iterum genuflexione, vel ambo,
 vel Thuriferarius solus recedit in Sacristiam,
 ubi ignem præparat, & alia sibi necessaria.
 Circa finem ejusdem Psalmi Ceroferarii, fa-
 tis Celebranti, & Choro debitiss reveren-
 tis, accidunt ad Altare, ubi genuflectunt,
 & sua Candelabra accipiunt, & dum repe-
 titur ultima Antiphona, accidunt ad Cele-
 brantem, seque hinc inde, ante eum, & à
 lateribus ejus in plano collocant, facie ad se
 invicem versa, sicut & Assistentes parati ac-
 cedunt etiam ad Celebrantem cum debitiss
 reverentiis; & ita se locant hinc inde, ut
 ipsi Ceroferarii Celebranti sint propiores in
 plano Chori. Si adest Ceremoniarius, tunc
 se collocabit à dextris, si fieri potest, Ce-
 roferarii, qui est à dextris Celebrantis, ca-
 ventes omnes, ne terga vertant Altari, aut
 ipsi Celebranti. Rursus cavere debent, ne
 in via sint, dum cantatur Versus *Gloria Pa-*
tri &c. & si aliter fieri non potest, inclin-
 ent se profunde ante Altare.

Finita ultima Antiphona Celebrans surgit,

biretum tradit Ceremoniario, vel in aliquo
 loco commodo deponit, si nullus sit qui il-
 lud recipiat, junctisque manibus, stans Ca-
 pitulum cantat, & responso per Chorum:
Deo gratia;, unus Assistentia, facta prius
 Altari reverentia, accedit ante Celebrantem,
 eique præintonat initium Hymni cum debiti-
 ss reverentiis antè, & post; quo per eum
 repetito, omnes præstant ea, quæ Gavantus
 describit hoc loco. De ritibus servandis in
 Hymni intonatione, satis egimus in nostris
 Observationibus ad *Caput 6. Sect. V.* necnon
 ad *Caput 18. Sect. VI.* Hoc loco tamen ad-
 dimus, quod si Hymnus cantetur à Musicis,
 vel alternatim ab Organo, tunc Cantores
 legent mediocri voce ea verba, quæ à Mu-
 sicis seu Organo cantantur; hoc tamen ser-
 vato, quod prima & ultima Strophe non ab
 Organo sed à Choro cantetur, quod obser-
 vari debet in omnibus Canticis, & Hymno-
 rum Versibus, in quibus genuflectendum
 est, sicut & in Versiculo: *Gloria Patri &c.*
 quamvis Versus immediatè precedens fuerit
 à Choro pariter decantatus, quæ observan-
 da sunt, non modò in Vesperis, sed etiam in
 Matutino, & Missa, juxta præscriptum Ce-
 remonialis Episcoporum lib. I. cap. 28. n. 6.
 Quod spectat ad alias Horas Canonicas, non
 est confutum in iis Organum interponere:
 si tamen alicubi vigeat ea consuetudo, serva-
 ri possè non negat idem Ceremoniale n. 7.
 ea tamen cautione, ut quandocumque per
 Organum figuratur aliiquid cantari, seu re-
 sponderi alternatim Versiculis Hymnorum,
 aut Canticorum, ab aliquo de Choro intelli-
 gibili voce pronuncietur id, quod ab Orga-
 no respondendum est. Immò optaret Ce-
 remoniale, ut aliquis Cantor conjunctim
 cum Organo voce clara idem cantaret. Qui-
 bus autem diebus Organa pulsari soleant in
 Ecclesia, discimus ab eodem Ceremoniali *la-*
co cit. n. 1. & 2. Omnibus enim Domini-
 cis & Festis omnibus per Annūm occurren-
 tibus, in quibus Populi à servilibus operibus

abri-

abstinere solent, id decere affirmat; inter has autem Dominicas, ait, non connumerari Dominicas Adventus, & Quadragesimæ, excepta Dominica tertia Adventus, quæ dicitur: *Gaudete in Domino &c.* & quarta Quadragesimæ, quæ dicitur: *Latare Hierusalem &c.* sed in Missa tantum. Excipiuntur etiam Festa, & Feriae infra Adventum, aut Quadragesimam occurrentia, quæ cum sollemnitate ab Ecclesia celebrantur; ut sunt Festa SS. Matthiæ, Thomæ Aquinatis, Gregorii Magni, Josephi, Joachimi, Annunciationis, & similia. Item-Feria V. in Cœna Domini ad Missam-tantum, & Sabbato Sancto ad Missam, & Vespertas, Organum pulsari decet, demum quandocumque occurrat celebrare sollemniter, & cum laetitia pro re aliqua gravi.

VIII. Gavant. pag. 162. col. I. n. 16--
Præmonabis Celebranti Antiphonam ad *Magnificat*, &c.) Dum Chorus respondet ad Versum post cantatum Hymnum, dignior Assistentium, Comite Ceremoniario, rediens ad Celebrantem cum debitibus reverentiis, præintonat illi Antiphonam ad *Magnificat*, quæ per eum repetita, ipse, & omnes alii de Choro sedent, teatro capite, donec fuerit integrè decantata, si Officium fuerit Duplex; interim Ceroferarii Candelabra sua accipiunt cum Candelis accensis, & factis debitibus reverentiis, accedunt ad Celebrantem, vel ad medium Chori, ubi stantes, Celebrantem exspectant, sicut & ipsi Assistentes parati accedunt etiam ad Celebrantem cum debitibus reverentiis, & ita se locant hinc inde. Thuriferarius quoque item accedit de Sacristia cum thuribulo, & navicula ad Altare, facta debita genuflexione, vel potius reddit in Chorum, ubi se adjungit Ceroferarii, & si adest Navicularius, ipse defert naviculam jungens se Thuriferario, servato eodem ordine, quem descripsimus in tom. I. part. 2. tit. 2. agentes de Missa sollempni, ubi expli-

cavimus etiam modum, quo Thuriferarius debet gestare thuribulum, & alias Acolythus naviculam.

IX. Gavant. pag. 162. col. I. n. 17--
choato *Canticum Magnificat* surgentibus omnibus, &c.) Finita Antiphona in Choro, duo Cantores, sive duo ex Assistentibus paratis intonant *Canticum Magnificat*, & tunc omnes surgunt, quia cum cantatur Antiphona, sedent omnes, ut supponit Gavantus hic et Ceremoniali Episcoporum.

X. Gavant. eod. n. 17-- *Celebrans* salte sibi signo Crucis, &c.) Intonato *Canticum Magnificat*, *Celebrans*, & alli ei Assistentes depositunt bireta sua, facto sibi signo Crucis a fronte ad pectus, quod faciunt etiam omnes alii de Choro juxta sententiam Bauldry part. 2. cap. 11. art. 4. n. 31. adducentis auctoritatem Ceremonialis Episcoporum lib. 2. cap. 3. Verum, ut optimè adnotat noster Magius Opusc. 3. de Offic. Chori disquisit. 8. Ceremoniale Episcoporum à Bauldry allegatum de hoc signo Crucis ab omnibus de Choro faciendo, nullum verbum habet: hec enim tantum præcisa verba in dicto Ceremoniali loc. cit. leguntur -- *Cum inchoatur* *Canticum Magnificat*, *quod à duobus Presbyteris* paratis *Pluvialibus* intonatur, omnes surgunt, & ipse *Celebrans* salutans hinc inde *Canonicos* capitit *inclinatione*, qui ei *assurgere* debent, capitibus detectis, vadit ad Altare. Idcirco Castaldus in *Praxi* lib. 2. Sect. V. cap. 8. n. 13. de hoc signo nihil ait, & cap. 9. n. 9. monet, à *Celebrante* Episcopo faciendum esse, juxta verba Ceremonialis Episcoporum, quæ habentur loc. cit. cap. 1. & quæ ita præscribunt: *Ut facto sibi signo Crucis à fronte ad pectus, acceptoque sinistra manu Baculo Pastorali pergit ad Altare.* Rursus de eodem signo Crucis ab omnibus faciendo, neque loquitur Ceremoniale Clericorum Regularium S. Pauli lib. 1. cap. 9. sed quod *Celebrans* dictum Crucis signum edere debeat, præscribunt Gavantus supra,